Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 302/2019

Requer informações sobre a falta de
livros didáticos na EMEFEI Prof.ª Sônia
Bataglia Cardoso, localizada na Rua
Araraquara, nº 302, Jardim Santa Rosa I.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, foi procurado por um pai de aluno da EMEFEI

Prof.ª Sônia Bataglia Cardoso, reclamando que em uma reunião de pais, foi informado
que está faltando livros didáticos que deveriam ser repassado pela secretária de
educação;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Qual a atual situação dos livros didáticos da EMEFEI Prof.ª Sônia
Bataglia Cardoso?

2º) De quem é a responsabilidade pelo fornecimento de livros didáticos

da EMEFEI Sônia Bataglia Cardoso? Governo Municipal, Federal ou outros?

3º) Existe a falta de livros didáticos na referida EMEFEI?

4º) Caso a resposta do item 3º seja sim. Quais livros estão faltando?

5º) Existe prazo para solucionar essa falta de livros didáticos? Qual é o

prazo?

6º) A falta desses livros didáticos, prejudicam o desempenho dos

alunos?

 7º) Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de abril de 2019.

CELSO LUCCATTI CARNEIRO
"Celso da Bicicletaria"

-Vereador-